dependências, escritórios, representações ou quaisquer outros 
estabelecimentos ou, ainda, designar representantes, respeitadas as 
disposições legais e regulamentares. 

CAPÍTULO II - CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Art. 5º O capital social da Companhia é de R$12.831.618.938,25 (doze bilhões, oitocentos 
e trinta e um milhões, seiscentos e dezoito mil, novecentos e trinta e oito reais e 
vinte e cinco centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 
2.982.810.590 (dois bilhões, novecentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e dez 
mil e quinhentos e noventa) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor 
nominal e em 1 (uma) ação preferencial de classe especial titularizada 
exclusivamente pelo Estado do Paraná. 

§1º Observado o previsto no Artigo 100, a Companhia poderá, por deliberação da 
Assembleia Geral, emitir ações preferenciais, nominativas e sem valor

[...]

cento) do capital votante da Copel e que não retorne a patamar inferior a tal 
percentual em até 120 (cento e vinte) dias deverá realizar uma oferta pública para a 
aquisição da totalidade das demais ações ordinárias, por valor, no mínimo, 100% 
(cem por cento) superior à maior cotação das ações ordinárias nos últimos 504 
(quinhentos e quatro) pregões anteriores a data em que o acionista ou o grupo de 
acionistas ultrapassar o limite previsto neste artigo, atualizada pro rata dies, pela 
taxa do Sistema Especial de Liquidação e Custódia – SELIC. 

Parágrafo único. A obrigação de realizar oferta pública de aquisição não se aplicará

[...]

do capital votante da Copel e que não retorne a patamar inferior a tal percentual em 
até 120 (cento e vinte) dias deverá realizar uma oferta pública para a aquisição da 
totalidade das demais ações ordinárias, por valor, no mínimo, 200% (duzentos por 
cento) superior à maior cotação das ações ordinárias nos últimos 504 (quinhentos e 
quatro) pregões, anteriores a data em que o acionista ou o grupo de acionistas 
ultrapassar o limite previsto neste artigo, atualizada pro rata dies, pela taxa do 
Sistema Especial de Liquidação e Custódia – SELIC. 

Estatuto Social Copel - pág. 31/40